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Przed sta wio ne po ni żej in ter pre ta cje re ali za cji pro ce sów lo -
gi stycz nych we wnętrz nych (ma ga zyn) czy ze wnętrz nych (łań -
cuch do staw) są re zul ta tem prze my śleń au to ra do ko ny wa nych
pod czas prac nad roz wo jem funk cjo nal no ści ma ga zy no we go
sys te mu in for ma tycz ne go MaG S1, re ali zo wa nych w In sty tu cie
Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia (ILiM). Sys tem in for ma tycz ny
o na zwie MaG S1 w swej pier wot nej po sta ci po wstał w la -
tach 2007-2009, ja ko mo de lo we roz wią za nie in for ma ty za cji
pro ce sów ma ga zy no wych z za sto so wa niem glo bal nych stan -
dar dów iden ty fi ka cyj nych GS1. Mo de lo wy sys tem kla sy WMS
(Wa re ho use Ma na ge ment Sys tem) ma sta no wić wy tycz ne do za -
sto so wań stan dar dów GS1 dla po ten cjal nych użyt kow ni ków
tej kla sy sys te mów. ILiM, re ali zu jąc au dy ty i trans fe ry tech no -
lo gicz ne w za kre sie pro ce sów ma ga zy no wych, mo że tym sa -
mym prze ka zy wać be ne fi cjen tom wie dzę o prak tycz nych
aspek tach wy ko rzy sty wa nia sys te mów in for ma tycz nych kla sy
WMS.

Sto so wa nie i wy ko rzy sty wa nie stan dar dów GS1 w sys te mie
MaG S1 by ło te sto wa ne we wnętrz nie w la bo ra to rium tech no -
lo gii iden ty fi ka cyj nych ILiM oraz w wa run kach rze czy wi -
stych, w trzech ko mer cyj nych ma ga zy nach ze wnętrz nych
w wy bra nych fir mach pro duk cyj nych i han dlo wych. We ry fi ko -
wa na w wa run kach rze czy wi stych przy dat ność sys te mu po zwo -
li ła na wy ka za nie sła bych i moc nych aspek tów sto so wa nia w ma -
ga zy nach stan dar dów GS1, co prze ło ży ło się na po pra wę je go
prak tycz nej funk cjo nal no ści. W chwi li obec nej w ILiM trwa ją
pra ce roz wo jo we nad sys te mem MaG S1 zwią za ne ze zmia na -
mi tech no lo gicz ny mi w za kre sie in for ma ty ki oraz zmia na mi je -
go funk cjo nal no ści w ob sza rach zba da nych pod czas pi lo to wych
wdro żeń. Wnio ski wy ni ka ją ce z prac ba daw czych moż na ująć
w dwóch za sad ni czych aspek tach: 
● stan dar dy GS1 za sto so wa ne w ma ga zy no wych sys te mach in -

for ma tycz nych zde cy do wa nie po rząd ku ją prze pły wy ma te -
ria ło we, ob ni ża ją kosz ty ob słu gi ma ga zy nu na wej ściu (nie
ma po trze by prze ety kie to wy wa nia do star cza nych po zy cji ma -
te ria ło wych już ozna ko wa nych ko da mi kre sko wy mi GS1) oraz
na wyj ściu (nie ma po trze by spe cjal ne go prze ety kie to wy wa -
nia po zy cji ma te ria ło wych eks pe dio wa nych do od bior ców
do ma ga ją cych się sto so wa nia stan dar dów GS1)

● stan dar dy GS1 nie są ma so wo sto so wa ne i wy ko rzy sty wa -
ne w ma ga zy nach i kon tak tach han dlo wych, co wy ni ka z bra -
ku pod sta wo wej wie dzy na ten te mat w fir mach – ogni wach
łań cu chów do staw oraz w sto so wa nych tam sys te mach in -
for ma tycz nych. Be ne fi cjen ci po strze ga jąc pro ble ma ty kę
pro ce sów ma ga zy no wych tyl ko po przez wła sny ma ga zyn nie
do strze ga ją po trze by sto so wa nia stan dar dów GS1 i nie świa -
do mie po no szą kosz ty per ma nent ne go prze ety kie to wy wa -
nia wy mie nia nych w łań cu chach do staw po zy cji ma te ria ło -
wych.

Ist nie ją ce przy zwy cza je nia per so ne lu ma ga zy no we go, po -
wią za ne z na rzu ca niem in dy wi du al nych spo so bów iden ty fi ko -
wa nia po zy cji ma te ria ło wych przez do staw ców sys te mów in -
for ma tycz nych skut ku je tym, że prze sta wie nie men tal no ści
użyt kow ni ków na stan dar do we po strze ga nia iden ty fi ka cji
tych po zy cji dla po trzeb łań cu cha do staw, a nie tyl ko jed ne -
go ma ga zy nu, sta je się nie kie dy pro ble mem pod sta wo wym.

W ar ty ku le au tor przed sta wia pro ble ma ty kę sto so wa nia stan -
dar dów iden ty fi ka cyj nych GS1 przez pry zmat in for ma tycz ne -
go ich po strze ga nia w wa run kach pro ce sów zauto ma ty zo wa -
nych, czy li przy mi ni mal nym udzia le czło wie ka. Sta wia na jest
te za, że w lo gi stycz nych pro ce sach zauto ma ty zo wa nej ob słu -
gi łań cu chów do staw brak sto so wa nia stan dar dów GS1 ob ni -
ża po ziom au to ma ty za cji tych pro ce sów i zwięk sza kosz ty ich
do sto so wy wa nia do za sto so wa nych we wnętrz nych roz wią zań
in for ma tycz nych.

Nie za leż nie od te go, czy ma my do czy nie nia z prze pły wa -
mi ma te ria ło wy mi, pro duk cyj ny mi czy ma ga zy no wy mi, za rów -
no w pro ce sach uni wer sal nych jak i zauto ma ty zo wa nych, za -
wsze wy stę pu ją po dob ne pro ble my zwią za ne z iden ty fi ka cją
opa ko wań za wie ra ją cych do star cza ne, prze twa rza ne lub prze -
cho wy wa ne oraz eks pe dio wa ne ma te ria ły. Nie za leż nie od stop -
nia zauto ma ty zo wa nia pro ce su, każ de opa ko wa nie z ma te ria -
łem: na przy kład pu dło, skrzyn ka, zgrzew ka, po jem nik, kosz,
wie szak, pa le ta itp., mu si być w każ dej fa zie pro ce su „wi dzia -
ne” przez sys tem in for ma tycz ny kla sy WMS – je śli mó wi my o ha -
li ma ga zy no wej lub przez sys tem kla sy MES (Ma nu fac tu ring Exe -
cu tion Sys tem) – je śli mó wi my o ha li pro duk cyj nej.

Obec nie trud no so bie wy obra zić przed się bior stwo, któ re nie
po sia da zin te gro wa ne go in for ma tycz ne go sys te mu za rzą -
dza nia kla sy ERP (En ter pri se Re so ur ce Plan ning). Głów nym po -
wo dem wdra ża nia roz wią zań ty pu ERP jest moż li wość in te gro -
wa nia in for ma cji po cho dzą cych z wie lu róż no rod nych dzia łów
przed się bior stwa wzdłuż ca łe go łań cu cha lo gi stycz ne go.
Wdro że nie sys te mu ERP gwa ran tu je wy mier ne ko rzy ści oraz
wspie ra nie re ali za cji stra te gicz nych ce lów biz ne so wych fir my
i uspraw nie nie funk cjo no wa nia przed się bior stwa. Jed nak że
prze pływ in for ma cji mię dzy ha lą pro duk cyj ną a pro ce sem biz -
ne so wym w przy pad ku po sia da nia je dy nie sys te mu ERP czę -
sto oka zu je się nie wy star cza ją cy. Fir my pro duk cyj ne ocze ku -
ją znacz nie więk sze go po zio mu szcze gó ło wo ści ani że li ten,
któ ry ofe ru je im sys tem ERP. Z te go wzglę du co raz czę ściej
spo tkać się moż na z ob słu gą hal pro duk cyj nych sys te ma mi ty -
pu MES, a hal ma ga zy no wych sys te ma mi ty pu WMS, któ re do -
star cza ją sys te mom nad rzęd nym (ERP) bar dziej szcze gó ło wej,
bie żą cej i rze tel nej in for ma cji.

Zauto ma ty zo wa nie fi zycz nych prze pły wów ma te ria ło wych wy -
ma ga za sto so wa nia w pro ce sach ich prze miesz cza nia opa ko -
wań stan dar do wych, co do for my w po sta ci prze miesz cza nych

In for ma tycz ne mo ni to ro wa nie prze pły wów ma te ria ło wych 
w wa run kach au to ma ty za cji pro ce sów pro duk cyj nych i lo gi stycz nych

Je rzy Ma jew ski
In sty tut Lo gi sty ki i Ma ga zy no wa nia
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brył ste reo me trycz nych (opa ko wań zbior czych, pa let itp.). Pra -
wi dło wa iden ty fi ka cja opa ko wań za wie ra ją cych ma te ria ły na -
bie ra wów czas szcze gól ne go zna cze nia, po nie waż więk szość
ope ra cji w pro ce sach zauto ma ty zo wa nych od by wa się bez udzia -
łu czło wie ka. W te go ro dza ju roz wią za niach, sys tem in for ma -
tycz ny ob słu gu ją cy za kres han dlin go wy 1o raz sys tem in for ma -
tycz ny ob słu gu ją cy za kres biz ne so wy, po win ny ła two
i bez błęd nie wy mie niać mię dzy so bą da ne o prze miesz cza nych
opa ko wa niach z ma te ria ła mi. Naj ko rzyst niej szą wów czas sy -
tu acją jest za sto so wa nie jed no li te go mo de lu ozna ko wa nia
wszyst kich opa ko wań, moż li we go do wy ko rzy sta nia nie tyl ko
we wła snej ha li pro duk cyj nej i we wła snym ma ga zy nie, ale rów -
nież w ma ga zy nach na le żą cych do in nych przed się biorstw – ko -
lej nych ogniw łań cu cha lo gi stycz ne go. Za wsze jed nak na le ży
pa mię tać, że skła do wa ne w ma ga zy nie zauto ma ty zo wa nym opa -
ko wa nia za wie ra ją ce ma te ria ły, bę dą sprze da wa ne (biz nes) i eks -
pe dio wa ne (han dling) do in nych ma ga zy nów zauto ma ty zo wa -
nych lub uni wer sal nych i po win ny tam być rów nież pra wi dło wo
„wi dzia ne” przez in ne sys te my in for ma tycz ne. 

Wa run ki iden ty fi ko wa nia opa ko wań w procesach
zauto ma ty zo wa nych

Sys tem in for ma tycz ny, funk cjo nu ją cy w pro ce sie zauto ma -
ty zo wa nym, mu si w każ dej fa zie prze miesz cza nia opa ko wań
z ma te ria ła mi mieć moż li wość ich zi den ty fi ko wa nia. Jest to pod -
sta wo we uwa run ko wa nie efek tyw ne go funk cjo no wa nia au to -
ma ty ki lo gi stycz nej (pro duk cyj nej czy ma ga zy no wej), w któ -
rej sta le od by wa ją się ope ra cje zwią za ne ze zmia na mi
kie run ków ru chu prze miesz cza nej jed nost ki, w za leż no ści od
zde fi nio wa nej i za sto so wa nej stra te gii. Prze miesz cza nie ma -
te ria łów w pro ce sach zauto ma ty zo wa nych od by wa się na dwa
spo so by:
● ma te ria ły prze miesz cza ne są w opa ko wa niach ory gi nal nych

– pu dłach, skrzyn kach, zgrzew kach itp., ufor mo wa nych przez
ich wy twór cę, któ re bę dą w tych sa mych po sta ciach eks pe -
dio wa ne na ze wnątrz

● ma te ria ły prze miesz cza ne są w opa ko wa niach spe cja li zo wa -
nych – po jem ni kach, któ re są ele men tem ist nie ją cej tech -
no lo gii pro ce su zauto ma ty zo wa ne go.

W jed nym i dru gim przy pad ku, w pro ce sie zauto ma ty zo wa -
nym mu szą zna leźć za sto so wa nie od po wied nio za pro jek to wa -
ne ety kie ty z ko da mi kre sko wy mi, po zwa la ją cy mi na zi den ty -
fi ko wa nie al bo opa ko wa nia ory gi nal ne go, al bo po jem ni ka
za wie ra ją ce go ory gi nal ne opa ko wa nia z ma te ria ła mi. 

W pierw szym przy pad ku ozna ko wa nie prze miesz cza ne go
au to ma tycz nie opa ko wa nia po win no speł niać jed no cze śnie
dwie funk cje:
● iden ty fi ka cja opa ko wa nia we wnątrz zauto ma ty zo wa nej ha -

li pro duk cyj nej lub zauto ma ty zo wa nej ha li ma ga zy no wej
● iden ty fi ka cja opa ko wa nia po za przed się bior stwem (ma ga -

zy nem) – w in nych ogni wach łań cu cha do staw.

W ta kiej sy tu acji za kres han dlin go wy i za kres biz ne so wy sys -
te mu in for ma tycz ne go ob słu gu ją ce go pro ce sy zauto ma ty zo -
wa ne, opie ra się na tych sa mych iden ty fi ka to rach, co po zwa -
la na unik nię cie ewen tu al nych błę dów in ter pre ta cyj nych.
Da ne do każ de go z tych za kre sów sys te mu in for ma tycz ne go
po bie ra ne są na ogół po przez ska ne r2 z te go sa me go ko du kre -
sko we go.

W dru gim przy pad ku wy stę pu ją przy sto so wa ne do au to ma -
ty za cji po jem ni ki, co jest zna czą cym uła twie niem ob słu gi wszel -
kich ope ra cji han dlin go wych, po nie waż wszyst kie wy ko rzy sty -
wa ne w pro ce sie zauto ma ty zo wa nym po jem ni ki są „zna ne”
sys te mo wi in for ma tycz ne mu. Sys tem po sia da ta bli cę nu me rów
(iden ty fi ka to rów) po jem ni ków i po tra fi je roz po znać we
wszyst kich ope ra cjach prze miesz cza nia. 

W ta kiej sy tu acji sys tem in for ma tycz ny mu si być jed nak tak
skon stru owa ny, aby da ne z za kre su biz ne so we go za wsze by -
ły bez błęd nie prze no szo ne do za kre su han dlin go we go. Ozna -
cza to, że w fa zie przy jęć ma te ria łów do ma ga zy nu (z pro duk -
cji lub z ze wnątrz) mu si wy stę po wać ope ra cja skła da ją ca się
z na stę pu ją cych czyn no ści:
● od czy ta nie ska ne rem ko du po jem ni ka
● je że li opa ko wa nie ory gi nal ne po sia da ety kie tę, to:

● od czy ta nie ska ne rem ko du opa ko wa nia ory gi nal ne go
● je że li opa ko wa nie ory gi nal ne nie po sia da ety kie ty, to:

● wy ge ne ro wa nie przez sys tem no we go (uni kal ne go) sym -
bo lu opa ko wa nia ory gi nal ne go

● wy dru ko wa nie ety kie ty z ko dem kre sko wym za wie ra ją cym
wy ge ne ro wa ny sym bol

● na kle je nie ety kie ty na opa ko wa nie ory gi nal ne
● od czy ta nie ska ne rem ko du opa ko wa nia ory gi nal ne go

● umiesz cze nie opa ko wa nia ory gi nal ne go w od po wied nim po -
jem ni ku

● włą cze nie po jem ni ka do obie gu w pro ce sie zauto ma ty zo -
wa nym. 

Od te go mo men tu sys tem in for ma tycz ny w swym za kre sie
han dlin go wym „wi dzi” tyl ko zna ne so bie po jem ni ki, ale
w swym za kre sie biz ne so wym za wsze mo że okre ślić, co znaj -
du je się w da nym po jem ni ku.

Opi sa ne po wy żej czyn no ści zwią za ne z na kle je niem no wej
ety kie ty na opa ko wa nie ory gi nal ne po win ny być re ali zo wa ne
we dług re guł po zwa la ją cych na wy ko rzy sty wa nie da ne go opa -
ko wa nia w ca łym łań cu chu do staw, a nie tyl ko w we wnętrz nym
pro ce sie zauto ma ty zo wa nej pro duk cji czy ma ga zy no wa nia.

Ma te ria ły prze miesz cza ne (i skła do wa ne) w zauto ma ty zo wa -
nych ha lach pro duk cyj nych lub ma ga zy no wych mo gą wy stę -
po wać w dwóch ro dza jach opa ko wań zbior czych:
● prze miesz cza ne są opa ko wa nia zbior cze po śred nie bę dą ce

ele men ta mi pa le to wych jed no stek lo gi stycz nych (po jem ni -
ki spe cja li zo wa ne lub opa ko wa nia ory gi nal ne)

1 Han dling – fi zycz na ob słu ga prze miesz cza nia ma te ria łów w sys te mach ma ga zy no wych.
2 Ska ner – urzą dze nie słu żą ce do od czy ty wa nia da nych za ko do wa nych w sym bo lu ko du kre sko we go; prze twa rza in for ma cję optycz ną (np. wy dru ko wa ny
kod kre sko wy) na sy gna ły elek trycz ne, któ re na stęp nie są de ko do wa ne i prze ka zy wa ne do kom pu te ra; je go istot ną dla lo gi sty ki ce chą jest to, że mu si być
na sta łe po łą czo ny z kom pu te rem po przez ka bel sy gna ło wy; ska ner ko dów kre sko wych mo że być też in te gral nym ele men tem bez prze wo do we go ter mi -
na la prze no śne go.
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● prze miesz cza ne są pa le to we jed nost ki lo gi stycz ne za wie ra -
ją ce opa ko wa nia zbior cze po śred nie.

Kom ple to wa nie pa le to wych jed no stek lo gi stycz nych z opa -
ko wań prze miesz cza nych, w wa run kach pro ce su zauto-
ma ty zo wa ne go, rów nież wy ma ga roz róż nie nia dwóch sy tu -
acji:
● na no śni ku pa le to wym kom ple to wa ne są po jem ni ki spe cja -

li zo wa ne (na przy kład w ce lu ich do star cze nia do wła snej
sie ci skle pów, a na stęp nie ich zwrot nym przy ję ciu do ma -
ga zy nu)

● na no śni ku pa le to wym kom ple to wa ne są wyj mo wa ne z po -
jem ni ków spe cja li zo wa nych opa ko wa nia ory gi nal ne.

W sy tu acji pierw szej, for mo wa nie pa le to wej jed nost ki lo gi -
stycz nej od by wa się z za sto so wa niem tech nik ADC (Au to ma tic
Da ta Cap tu re), wy ko rzy stu ją cych stan dar do we ko dy kre sko we
lub znacz ni ki RFID (Ra dio Fre qu en cy IDen ti fi ca tion) w na stę pu ją -
cy spo sób:
● w sys te mie in for ma tycz nym ge ne ro wa ny jest uni kal ny nu -

mer SSCC (Se rial Ship ping Con ta iner Co de) dla każ dej no wo two -
rzo nej pa le to wej jed nost ki lo gi stycz nej

● nu mer SSCC jest dru ko wa ny na stan dar do wej ety kie cie
w po sta ci stan dar do we go ko du kre sko we go (w sym bo li ce
GS1 -128)

● przed uło że niem na no śni ku pa le to wym pierw sze go po jem -
ni ka, pra cow nik ska nu je kod kre sko wy z przy go to wa nej wcze -
śniej ety kie ty pa le to wej

● pra cow nik ko lej no ukła da na no śni ku pa le to wym spe cja li -
zo wa ne po jem ni ki za wie ra ją ce ma te riał

● pod czas ukła da nia po jem ni ków pra cow nik ska nu je kod kre -
sko wy z ety kie ty po jem ni ka

● po ufor mo wa niu ca łej pa le to wej jed nost ki lo gi stycz nej, pra -
cow nik na kle ja, zgod nie z przy ję ty mi za sa da mi, ety kie tę z ko -
dem kre sko wym do ty czą cą ca łej pa le to wej jed nost ki lo gi -
stycz nej

● w sys te mie in for ma tycz nym za re je stro wa na jest li sta nu me -
rów po jem ni ków znaj du ją cych się na pa le to wej jed no st ce
lo gi stycz nej o uni kal nym nu me rze SSCC

● w sys te mie in for ma tycz nym za re je stro wa ny jest wy kaz
ma te ria łów znaj du ją cych się w po jem ni kach.

W sy tu acji dru giej, for mo wa nie pa le to wej jed nost ki lo gi stycz -
nej od by wa się rów nież z za sto so wa niem tech nik ADC wy ko -
rzy stu ją cych stan dar do we ko dy kre sko we (lub znacz ni ki
RFID), ale w na stę pu ją cy spo sób:
● w sys te mie in for ma tycz nym ge ne ro wa ny jest uni kal ny nu -

mer SSCC dla każ dej no wo two rzo nej pa le to wej jed nost ki
lo gi stycz nej

● nu mer SSCC jest dru ko wa ny na stan dar do wej ety kie cie w po -
sta ci stan dar do we go ko du kre sko we go (sym bo li ka GS1 -128)

● przed uło że niem na no śni ku pa le to wym pierw sze go opa ko -
wa nia wy ję te go z po jem ni ka, pra cow nik ska nu je kod kre sko -
wy z ety kie ty pa le to wej

● wyj mu jąc opa ko wa nia z po jem ni ków, pra cow nik ska nu je kod
kre sko wy każ de go po jem ni ka z ety kie ty ist nie ją cej na po -
jem ni ku

● pra cow nik ko lej no ukła da na no śni ku pa le to wym opa ko wa -
nia wy ję te ze spe cja li zo wa nych po jem ni ków za wie ra ją cych
ma te riał

● po ufor mo wa niu ca łej pa le to wej jed nost ki lo gi stycz nej, pra -
cow nik na kle ja, zgod nie z przy ję ty mi za sa da mi, ety kie tę z ko -
dem kre sko wym ca łej pa le to wej jed nost ki lo gi stycz nej

● w sys te mie in for ma tycz nym za re je stro wa na jest li sta nu me -
rów po jem ni ków pu stych (do po now ne go wy ko rzy sta nia)

● w sys te mie in for ma tycz nym za re je stro wa ny jest wy kaz
ma te ria łów znaj du ją cych się ak tu al nie na pa le to wej jed no -
st ce lo gi stycz nej sy gno wa nej nu me rem SSCC.

Re gu ły bez piecz ne go od czy tu sym bo lik ko du kre sko we go 
wy ko rzy sty wa ne go w zauto ma ty zo wa nej pro duk cji 
lub w zauto ma ty zo wa nym ma ga zy no wa niu

Pod czas in for ma tycz nej ob słu gi pro ce sów zauto ma ty zo wa -
nych nie zwy kle istot ne zna cze nie ma po praw ność i pra wi dło -
wość od czy ty wa nych da nych. Na le ży pa mię tać, że pro ce sy
zauto ma ty zo wa ne to nie tyl ko au to ma ty ka sprzę to wa.
W zauto ma ty zo wa nym pro ce sie wy stę pu je wie le punk tów,
w któ rych w spo sób au to ma tycz ny po bie ra ne są da ne do ty czą -
ce we wnętrz nych prze pły wów ma te ria ło wych. Da ne te w więk -
szo ści przy pad ków od czy ty wa ne są po przez sta cjo nar ne ska -
ne ry ko dów kre sko wych lub – w nie da le kiej przy szło ści
– bę dą od czy ty wa ne przez sta cjo nar ne an te ny w tech ni ce RFID. 

W ce lu uzy ska nia 100% pew no ści, że od czy ty wa ne da ne są
pra wi dło we, sto su je się dwie me to dy:
● wszyst kie bez wy jąt ku opa ko wa nia, któ re ma ją być iden ty -

fi ko wa ne w co naj mniej jed nym punk cie pro ce su zauto ma -
ty zo wa ne go, zo sta ją prze ety kie to wa ne do stan dar du we -
wnętrz ne go, przy ję te go za klu czo wy w we wnętrz nym
sys te mie iden ty fi ka cji w da nym pro ce sie

● do iden ty fi ka cji wy ko rzy sty wa ne są stan dar do we iden ty fi -
ka to ry GS1 (Glo bal Sys tem One), wy ra żo ne w stan dar do wych
sym bo li kach ko du kre sko we go.

Roz wią za nie pierw sze jest czę stym przy pad kiem, wy ni ka -
ją cym z fak tu, że do staw cy róż nych roz wią zań in for ma tycz -
nych, dba jąc o uni ka to wość iden ty fi ka to rów na po zio mie ofe -
ro wa ne go przez nich sys te mu, na rzu ca ją użyt kow ni ko wi
zgod ny z ich sys te mem spo sób iden ty fi ka cji opa ko wań z ma -
te ria ła mi. Za wsze jed nak zwią za ne jest to z ko niecz no ścią dru -
ko wa nia ety kiet z ko da mi kre sko wy mi dla każ dej po sta ci opa -
ko wa nio wa, nie za leż nie od te go czy na da nym opa ko wa niu
już znaj du ją się ja kieś ko dy kre sko we nada ne przez wy twór -
cę opa ko wa nia. Dzia ła nie ta kie jest o ty le słusz ne, że za bez -
pie cza ba zę da nych sys te mu in for ma tycz ne go przed nie kon -
tro lo wa nym wpro wa dza niem da nych, któ rych sys tem nie
bę dzie w sta nie prze two rzyć. Jest to jed nak me to da znacz nie
zwięk sza ją ca koszt za sto so wa nia tech nik ADC na wej ściu do
ma ga zy nu, ale za to stu pro cen to we prze ety kie to wa nie
wszyst kich bez wy jąt ku opa ko wań po zwa la na za cho wa nie bez -
pie czeń stwa da nych. Na le ży pa mię tać, że ska ner ko du kre sko -
we go po tra fi od czy tać da ne z każ dej do wol nej, znor ma li zo -
wa nej sym bo li ki ko du kre sko we go. Jed nak że ciąg od czy ta nych
zna ków mo że nie być moż li wy do za ak cep to wa nia przez róż -
ne sys te my in for ma tycz ne.

Roz wią za nie dru gie jest tań sze i prost sze, po nie waż za wsze
ist nie je okre ślo na część opa ko wań wpro wa dza nych do ma ga -
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zy nu z ze wnątrz, któ re są już wy po sa żo ne w stan dar do we ety -
kie ty GS1, za wie ra ją ce uni kal ne w ska li świa ta nu me ry GTIN
(Glo bal Tra de Item Num ber) wy ra żo ne w ko dach kre sko wych za -
re zer wo wa nych dla GS1. 

Al go rytm sys te mo we go fil tro wa nia bez piecz nych 
sym bo lik ko du kre sko we go

Wpro wa dza nie da nych po przez trans mi sję z urzą dze nia od -
czy tu ją ce go (na przy kład ska ne ra ko dów kre sko wych) do sys -
te mu in for ma tycz ne go jest re ali zo wa ne w ce lu od no to wy wa -
nia trans ak cji lo gi stycz nych. 

We dług stan dar dów GS1, trans ak cja przy bie ra po stać ko mu -
ni ka tu elek tro nicz ne go, któ ry prze zna czo ny jest do dal sze go sys -
te mo we go prze twa rza nia zgod nie ze zna cze niem i za war to -
ścią pól da nych, za war tych w ko mu ni ka cie. Po utwo rze niu
ko mu ni ka tu elek tro nicz ne go, ro la ska ne ra ko dów kre so wych
jest już za koń czo na. Nad zór nad in ter pre ta cją ko mu ni ka tu te -
raz przej mu je sys tem in for ma tycz ny. W wa run kach pro ce su
zauto ma ty zo wa ne go okre śla nie zna cze nia i za war to ści da nych
wy stę pu ją cych w ko mu ni ka cie po win no się od by wać bez ja -
kiej kol wiek in ter wen cji ludz kiej. Czło wiek – ma ga zy nier – in -
ter we niu je je dy nie wte dy, gdy sys tem in for ma tycz ny au to ma -
tycz nie „od rzu ci” nie pra wi dło wo ozna ko wa ne opa ko wa nie
z ma te ria łem.

Tre ścią ko mu ni ka tu elek tro nicz ne go są stan dar do we cią gi
ele men tów (pól da nych), któ re w stan dar dach GS1 sta no wią
pod sta wę do iden ty fi ka cji wszel kie go ro dza ju jed no stek opa -
ko wa nio wych, prze miesz cza nych w pro ce sie zauto ma ty zo wa -
nym. Cią gi ele men tów, opi su ją ce da ne opa ko wa nie z ma te ria -
łem, są na ogół dru ko wa ne na jed nost kach opa ko wa nio wych,
więc ska no wa ne i trans mi to wa ne da ne od no szą się za wsze do
da nej jed nost ki i iden ty fi ku ją jej fi zycz ną obec ność w da nej lo -
ka li za cji. 

Je że li ko mu ni kat od czy ta ny ze ska no wa ne go no śni ka da nych
(ety kie ty) jest po łą czo ny z przy dzie la nym mu w sys te mie in -
for ma tycz nym opi sem au to ma tycz ne go spo so bu prze miesz -
cza nia tej jed nost ki (na przy kład wej ście do ma ga zy nu na prze -
no śni ku rol ko wym i przy ję cie na stan za pa sów w mo men cie
jej umiesz cze nia w za da nej lo ka li za cji ad re so wej), to moż na
au to ma tycz nie od no to wy wać wszyst kie da ne od no szą ce się
do każ de go ru chu tej jed nost ki. Za sto so wa nie tej tech ni ki w wa -
run kach pro ce su zauto ma ty zo wa ne go ma istot ne zna cze nie
dla za pew nie nia bez pie czeń stwa da nych. Uzy sku je się to na
dwa spo so by:

● po pierw sze – nie ma moż li wo ści utwo rze nia ko mu ni ka tu
z czyt ni ka ko du kre sko we go, do pó ki jed nost ka nie jest fi -
zycz nie obec na w po bli żu czyt ni ka

● po dru gie – moż li we jest utwo rze nie ko mu ni ka tu z da ny mi
po cho dzą cy mi wy łącz nie z no śni ka da nych (ety kie ty),
umiesz czo ne go na okre ślo nej jed no st ce i od no szą ce się wła -
śnie do niej. 

Fał szy we za pi sy prze miesz cza nia jed no stek są w związ ku
z tym za wsze wy eli mi no wa ne, co po wo du je, że ma ga zy ny
zauto ma ty zo wa ne mo gą funk cjo no wać w więk szo ści bez
udzia łu czło wie ka.

Ana li za no śni ka da nych i spraw dza nie po praw no ści 
ko mu ni ka tu elek tro nicz ne go

Po wsta ły po ze ska no wa niu da nych z ko du kre sko we go ko -
mu ni kat elek tro nicz ny jest pod da wa ny w sys te mie in for ma tycz -
nym szcze gó ło wej ana li zie. Ry su nek 1 ilu stru je tok po stę po -
wa nia sys te mu in for ma tycz ne go pod czas ana li zo wa nia
ko mu ni ka tu elek tro nicz ne go, po wsta łe go po ze ska no wa niu ko -
du kre sko we go. W dal szych frag men tach ar ty ku łu sko men to -
wa no nie któ re fa zy dzia ła nia al go ryt mu.

Czy sym bo li ka EAN/UPC? Sys tem in for ma tycz ny ana li zu je
trans mi to wa ny ze ska ne ra ciąg zna ków, czy za wie ra on iden -
ty fi ka tor sym bo li ki glo bal nej EAN/UPC. Roz po zna nie bez piecz -
nej sym bo li ki ko du kre sko we go jest pierw szym za da niem pod -
czas au to ma tycz ne go roz po zna wa nia za war to ści jed no stek
opa ko wa nio wych. Je że li sym bo li ka ko du kre sko we go nie zo -
sta ła roz po zna na, ja ko EAN/UPC, sys tem in for ma tycz ny ba da,
czy to jest sym bo li ka ITF -14. Je że li sym bo li ka ko du kre sko we -
go zo sta ła roz po zna na, ja ko EAN/UPC, sys tem in for ma tycz ny
ba da za war tość cią gu zna ków za szy fro wa nych w ko dzie kre -
sko wym (czy to jest nu mer GTIN). 

Czy sym bo li ka ITF? Sys tem in for ma tycz ny ana li zu je trans -
mi to wa ny ze ska ne ra ciąg zna ków czy za wie ra on iden ty fi ka -
tor sym bo li ki ITF. Je że li sym bo li ka ko du kre sko we go nie zo -
sta ła roz po zna na, ja ko EAN/UPC lub ITF, sys tem in for ma tycz ny
ba da czy to jest sym bo li ka GS1 -128. Je że li sym bo li ka ko du kre -
sko we go zo sta ła roz po zna na, ja ko ITF, sys tem in for ma tycz -
ny ba da za war tość cią gu zna ków za szy fro wa nych w ko dzie kre -
sko wym (czy to jest nu mer GTIN). 

Czy sym bo li ka GS1 -128? Sys tem in for ma tycz ny ana li zu je
trans mi to wa ny ze ska ne ra ciąg zna ków czy za wie ra on iden -
ty fi ka tor sym bo li ki GS1 -128. Je że li sym bo li ka ko du kre sko we -
go nie zo sta ła roz po zna na, ja ko EAN/UPC lub ITF -14 lub GS1 -
-128, sys tem in for ma tycz ny od rzu ca opa ko wa nie, z któ re go
ze ska no wa no kod kre sko wy i wy sy ła sy gnał do za kre su han -
dlin go we go (do au to ma ty ki ma ga zy nu), aby fi zycz nie od rzu -
co no to opa ko wa nie na in ny tor prze pły wów ma te ria ło wych,
na przy kład „do wy ja śnie nia”. Je że li sym bo li ka ko du kre sko -
we go zo sta ła roz po zna na ja ko GS1 -128, sys tem in for ma tycz -
ny ba da za war tość cią gu zna ków (we dług od po wied nich
IZ3). 

Czy dłu gość 13 zna ków? Sys tem in for ma tycz ny ana li zu je
trans mi to wa ny ze ska ne ra ciąg zna ków wy stę pu ją cy za iden -
ty fi ka to rem sym bo li ki EAN -13, czy za wie ra on 13 zna ków nu -
me rycz nych, po nie waż w ko dzie kre sko wym EAN -13 mu si być
do kład nie 13 cyfr, łącz nie z cy frą kon tro l ną4. Je że li w ko dzie
kre sko wym EAN -13 wy stę pu je mniej niż 13 cyfr, sys tem in for -

3 IZ – stan dar do we (wg GS1) iden ty fi ka to ry ro dza ju i po sta ci da nych za pi sa nych w ko dzie kre sko wym GS1 -128.
4 Cy fra kon tro l na, słu ża ca do au to ma tycz ne go spraw dze nia po praw no ści nu me ru ko do we go GTIN.
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ma tycz ny od rzu ca opa ko wa nie, z któ re go ze ska no wa no kod
kre sko wy i wy sy ła sy gnał do za kre su han dlin go we go (do au -
to ma ty ki ma ga zy nu), aby fi zycz nie od rzu co no to opa ko wa nie
na in ny tor prze pły wów ma te ria ło wych, na przy kład „do wy -
ja śnie nia”. Je że li w ko dzie kre sko wym EAN -13 wy stę pu je do -
kład nie 13 cyfr, sys tem in for ma tycz ny „do kle ja” z le wej stro -

ny nu me ru cy frę „0” uzu peł nia jąc nu mer GTIN do po sta ci iden -
ty fi ka to ra 14-cy fro we go, czy li ta kie go, ja ki po wi nien wy stę po -
wać w struk tu rach kom pu te ro wej ba zy da nych. 

W ba zie da nych sys te mu in for ma tycz ne go po win no wy stę -
po wać po le nu me rycz ne za wsze o dłu go ści 14 zna ków, do któ -
re go wpro wa dza ny jest od czy ta ny z ko du kre sko we go nu mer

Rys. 1. Sche mat ana li zo wa nia sym bo li ki ko du kre sko we go. Źró dło: opra co wa nie wła sne au to ra.
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GTIN. Je że li pod czas au to ma tycz ne go roz po zna wa nia prze -
miesz cza nych ma te ria łów, wy stę pu ją cych w róż nych for -
mach opa ko wa nio wych, prze zna czo nych dla róż nych ce lów,
od czy ta ny zo sta nie 13 cy fro wy nu mer GTIN (z ko du kre sko -
we go EAN -13), to w ce lu zu ni fi ko wa ne go za pi su wszyst kich
nu me rów GTIN w 14 cy fro wym po lu ba zy da nych, ko niecz ne
jest do peł nie nie 13 cy fro we go nu me ru GTIN cy frą „0” na po -
cząt ku iden ty fi ka to ra (pierw szy znak z le wej stro ny nu me ru).
Tym sa mym po wsta je „nor mal ny” 14 cy fro wy nu mer GTIN, któ -
ry na dal jest uni kal ny i jed no znacz nie iden ty fi ku ją cy da ne opa -
ko wa nie z ma te ria łem.

Czy dłu gość 14 zna ków? Sys tem in for ma tycz ny ana li zu je
trans mi to wa ny ze ska ne ra ciąg zna ków wy stę pu ją cy za iden -
ty fi ka to rem sym bo li ki ITF -14, czy za wie ra on 14 zna ków nu -
me rycz nych, po nie waż w ko dzie kre sko wym ITF -14 mu si być
do kład nie 14 cyfr łącz nie z cy frą kon tro l ną. Je że li w ko dzie kre -
sko wym ITF -14 wy stę pu je mniej niż 14 cyfr, sys tem in for ma -
tycz ny od rzu ca opa ko wa nie, z któ re go ze ska no wa no kod kre -
sko wy i wy sy ła sy gnał do za kre su han dlin go we go (do
au to ma ty ki ma ga zy nu), aby fi zycz nie od rzu co no to opa ko wa -
nie na in ny tor prze pły wów ma te ria ło wych, na przy kład „do
wy ja śnie nia”. 

Czy pra wi dło wa cy fra kon tro l na? Wy stę pu ją ca w ko dach kre -
sko wych GS1 cy fra kon tro l na po zwa la na sys te mo wą we ry fi -
ka cję pra wi dło wo ści od czy tu i de ko do wa nia da nych za war tych
w sym bo lu ko du kre sko we go. Cy fra kon tro l na wy li cza na jest
we dług zu ni fi ko wa ne go al go ryt mu, za le ca ne go przez GS1
(patrz: www.gs1pl.org).

Czy pra wi dło wy IZ? Ba da nie po praw no ści cią gu zna ków od -
czy ta ne go z sym bo li ki ko du kre sko we go GS1 -128 jest skom -
pli ko wa ne ze wzglę du na ko niecz ność ana li zo wa nia każ de go
IZ wy stę pu ją ce go w tym cią gu. Wy ni ka to z fak tu, że ko dy kre -
sko we GS1 -128 mo gą za wie rać wie le da nych roz róż nia nych
przez stan dar do we iden ty fi ka to ry za sto so wa nia (IZ). Kon tro -
la po praw no ści nu me ru GTIN, za war te go w ko dzie kre sko wym
GS1 -128, pod czas przy jęć w wa run kach pro ce su zauto ma ty -
zo wa ne go po win na być sys te mo wo prze pro wa dzo na przy ana -
li zie po praw no ści za sto so wa nia co naj mniej IZ01 oraz IZ02.
Po zo sta łe IZ mo gą być ana li zo wa ne póź niej, ale prak ty ka wska -
zu je na to, że naj ko rzyst niej jest po brać wszyst kie udo stęp -
nio ne na ety kie cie da ne (we dług wszyst kich zi den ty fi ko wa nych
IZ) od ra zu pod czas pierw sze go ska no wa nia ko du kre sko we -
go GS1 -128. Ana li za po praw no ści da nych wy stę pu ją cych za
okre ślo nym IZ jest prze pro wa dza na we dług szcze gó ło wej cha -
rak te ry sty ki da ne go IZ i, ze wzglę du na skom pli ko wa ny jej cha -
rak ter, nie jest w ar ty ku le oma wia na.

Czy wszyst kie IZ? Pod czas we ry fi ko wa nia po praw no ści da -
nych zwar tych w sym bo lu ko du kre sko we go GS1 -128, każ dy
IZ okre śla ją cy da ne za kwa li fi ko wa ne przez sys tem ja ko nie pra -
wi dło we, jest wraz z ty mi da ny mi igno ro wa ny. Nie na stę pu -
je za pi sa nie tych da nych w kom pu te ro wej ba zie da nych, sys -
tem prze cho dzi do ana li zo wa nia ko lej ne go IZ. Funk cja
ana li zo wa nia po praw no ści IZ trwa tak dłu go, aż sys tem nie
stwier dzi, że w ana li zo wa nym cią gu da nych już nie ma żad -
ne go ze zna nych mu IZ.

Czy co naj mniej je den IZ był pra wi dło wy? Sys tem in for ma -
tycz ny dzia ła ją cy w wa run kach pro ce su zauto ma ty zo wa ne go
nie po wi nien „prze pu ścić” opa ko wa nia, któ re go pra wi dło wo
nie zi den ty fi ko wał. Je że li pod czas sys te mo we go ba da nia ża -
den z ana li zo wa nych IZ nie był pra wi dło wy, sys tem in for ma -
tycz ny od rzu ca opa ko wa nie, z któ re go ze ska no wa no kod kre -
sko wy i wy sy ła sy gnał do za kre su han dlin go we go (do
au to ma ty ki ma ga zy nu), aby fi zycz nie od rzu co no to opa ko wa -
nie na in ny tor prze pły wów ma te ria ło wych, na przy kład „do
wy ja śnie nia”. Je że li pod czas ba da nia wy stą pi ły IZ pra wi dło we,
ale sys tem nie uzy skał in for ma cji o pra wi dło wo ści nu me ru GTIN
(nie by ło pra wi dło wych IZ01 i IZ02), ma ga zy no wy sys tem in -
for ma tycz ny od rzu ca opa ko wa nie, z któ re go ze ska no wa no kod
kre sko wy i wy sy ła sy gnał do za kre su han dlin go we go (do au -
to ma ty ki ma ga zy nu), aby fi zycz nie od rzu co no to opa ko wa nie
na in ny tor prze pły wów ma te ria ło wych, na przy kład „do wy -
ja śnie nia”. Wy ni ka to z fak tu, że da ne opa ko wa nie nie ma pra -
wi dło we go iden ty fi ka to ra GTIN, więc po zo sta łe da ne, wy ni -
ka ją ce z pra wi dło wych IZ, nie mo gą mieć od nie sie nia. Je że li
co naj mniej jed nym IZ pra wi dło wym był IZ01 lub IZ02, to sys -
tem za pi su je od czy ta ną przy da nym IZ war tość do od po wied -
nie go po la da nych w kom pu te ro wej ba zie da nych, ja ko iden -
ty fi ka tor po zy cji ma te ria ło wej. W za kre sie han dlin go wym
au to ma ty ka ma ga zy nu prze ka zu je opa ko wa nie na to ry prze -
pły wów pra wi dło wych. Na stę pu je ska no wa nie na stęp ne go ko -
du kre sko we go znaj du ją ce go się na ko lej nym opa ko wa niu z ma -
te ria łem, któ re zo sta ło au to ma tycz nie do star czo ne do miej sca
ska no wa nia ko dów kre sko wych. 

Je że li w pro ce sie zauto ma ty zo wa nym za sto so wa no we -
wnętrz ną sym bo li kę ko du kre sko we go, wy ra ża ją ce go we -
wnętrz ną iden ty fi ka cję ma te ria łów, to re gu ły wy ko rzy sty wa -
nia sym bo lik bez piecz nych nie po win ny być bra ne pod uwa gę.
Obo wią zy wać wów czas po win ny re gu ły we wnętrz ne, waż ne
tyl ko i wy łącz nie w da nym obiek cie pro duk cyj nym lub ma ga -
zy no wym i za sto so wa nym tam sys te mie in for ma tycz nym. 

Pod su mo wa nie

Pro ble ma ty ka in ter pre ta cji stan dar dów GS1 w wa run kach
pro ce sów zauto ma ty zo wa nych po zwa la na ujaw nie nie punk -
tów po bo ru da nych, któ re re je stro wa ne są au to ma tycz nie po
od czy ta niu po praw nych i stan dar do wych ko dów kre sko -
wych GS1. Je że li w tych sa mych „punk tach” pro ce su zauto -
ma ty zo wa ne go po sta wi my czło wie ka ob słu gu ją ce go za da nia
au to ma tycz ne go po bo ru da nych (na przy kład w przy pad ku
awa rii au to ma ty ki sprzę to wej) to po win ni śmy uzy skać do kład -
nie ta ki sam re zul tat. W ta kiej or ga ni za cji czło wiek jest ele -
men tem za pro jek to wa ne go me cha ni zmu ob słu gi pro ce su lo -
gi stycz ne go w da nym ma ga zy nie, bę dą cym ogni wem ca łe go
łań cu cha do staw.

Wy ni ka z te go pod sta wo wy wnio sek. Pro jek tu jąc struk tu rę
sys te mu lo gi stycz ne go za wsze na le ży pa trzeć na pro ble ma ty -
kę iden ty fi ka cyj ną tak, jak by mia ła być re ali zo wa na w wa run -
kach pro ce su zauto ma ty zo wa ne go. Po strze ga nie w pro ce sie
lo gi stycz nym czło wie ka wraz z je go na tu ral ny mi ułom no ścia -
mi, ja ko si ły na pę do wej me cha ni zmu ob słu gi pro ce su, mo że
spo wo do wać brak wy ostrze nia uwa gi na pro ble ma ty kę iden -
ty fi ka cyj ną i nie świa do me (lub świa do me) po no sze nie zwięk -
szo nych kosz tów re ali za cji pro ce su.


